Sancti Gregorii Papæ Primi Cognomento Magni Opera

In Tres Tomos Distributa. Ex quamplurimis MSS. Codicibus emendata ;
Additæ Sunt Quædam Notæ in Dialogos & Epistolas ejusdem S. Gregorii

Gregor <I., Papst>

Lutetia Parisiorum, 1675

Sancti Gregorii Moralis Expositionis In Beatum Iob, Liber Vigesimvs
Octavvs.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74915](#)

SANCTI GREGORII
MORALIS EXPOSITIONIS
IN BEATVM IOB.
LIBER VIGESIMVS OCTAVVS

CAPUT PRIMUM.

POST damna rerum, post funera pignorum, post vulnera corporis, post verba male studentis uxoris, post contumeliosa dicta consolantium, post suscepta fortiter jacula tot dolorum, de tanta virtute constantie laudandus à justice beatus Job fuerat, si jam de praesenti saeculo esset evocandus. At postquam hic adhuc duplicita recepturus est, postquam saluti pristinæ restituitur, ut rebus redditis diutius utatur, ne per elationis gladium ipsa illum sua Victoria eterna, debet omnipotens Deus increpare per districtam justitiam quem servat ad vitam. Quid enim pejus plerunque animam quam conscientia virtus interfici? Que illam dum consideratione sua inflat, à plenitudine veritatis evacuat: & dum se ad percipienda præmia sufficere suggerit, cam à meliorationis intentione distendit. Iustus igitur Job ante flagella exitit, sed iustior post flagella permanxit: & laudatus antea Dei voce, postmodum crevit ex verbere. Profectò velut tuba ductilis ex percussione producta, in laudem Dei tantò altius elevatus est, quanto majori castigatione percussus. Sed humiliandus erat iste, qui prostratus ulceribus, sic virtutibus stabat. Humiliandus erat, ne tam robustissimum pectus clarionis tela confonderet, quod constabat certè quia & illata vulnera non vicerent. Re-

quirendus nimis fuit homo, cuius debuisset comparatione superari. Sed quid est quod de eo voce Domini dicitur: *Vidisti seruum meum Job, quod non fit ei similis vir super terram?* Cuius ergo comparatione poterat vinci, de quo Deo attestante dicitur, quia nullius hominis comparatione possit æquari? Quid itaque agendum est, nisi ut ex persona sua ipse Dominus suas illi virtutes narret, & dicat ei: [*Namquid producis luciferum in tempore suo, & vespernum super filios terra consurgere facis?*] Et iterum: [*Namquid aperte sunt tibi portæ mortis, & ostia tenebrosa vidisti?*] Vel certè: [*Namquid post ortum tuum præcepisti diluculo, & ostendisti aurora locum suum?*] Quis verò ista, nisi Dominus potest? Et tamen interrogatur homo, ut cognoscat quia ista non potest: quatenus vir qui tam immensis virtutibus crevit, & nullius hominis exemplo vincitur, ne extolliri debeat, Dei comparatione superetur. Sed & quam potenter erigitur, qui tam sublimiter humiliatur! O quanta est hominis victoria, ex Dei comparatione perdidisse! O quand hominibus major est, qui testimoniois convincitur Deo minor! Multum quippe potens est, qui tali interrogacione ostenditur, quia potens non est. Sed quia ad obscura nimis differenda ducimur, ad ejusdem textus jam verba veniamus.

C A P. **XXXVIII.** **R**espondens autem Dominus Job de turbine, dixit: *Quis est iste involvens sententias servonibus imperitis?* Accinge sicut vir lumbos tuos: interrogabo te, & responde mihi: *Vbi eras quando ponebam fundamenta terra?* Indica mihi si habes intelligentiam. *Quis posuit mensuras eius, si nosi?* vel quis tetendit super eam linéam? Super quo bases illius solidate sunt? Aut quis dimisit lapidem angularem eius, cum me laudarent simul astra matutina; & iubilarent omnes filij Dei? *Quis conclusit ostia mare,* quando erumpente quasi de vulva procedens, cum ponerem nubem vestimentum eius, & caligine illud quasi pannus infantia obvolverem? Circumdedi illud terminis meis, & posui vectem & ostia, & dixi: *Hucusque venies, & non procedes amplius,* & hic confringes tumentes fluctus tuos. Numquid post ortum tuum præcepisti diluculo, & ostendisti aurora locum suum? Numquid tenuisti concutiens extrema terræ, & excusisti impios ex ea? Restiuetur ut latum signaculum, & stabit sicut vestimentum. Auferetur ab impiis lux sua, & brachium excelsum confringetur. Numquid ingressus es profundum maris, & in novissimis abyssi deambulasti? Numquid aperte sunt tibi portæ mortis; & ostia tenebrosa vidisti? Numquid considerasti latitudinem terræ? Indica mihi si nosi omnia, in qua via lux habitet, & tenebrarum quis locus sit: ut ducas unumquodque ad terminos suos, & intelligas semitas domus eius. Sciebas iunc, quid nasciturus essem, & numerum dierum tuorum noveras? Numquid ingressus es thesauros nivis aut thesauros grandinis aspexisti, que preparavi in tempus hostis, in diem pugnae & belli? Per quam viam spargitur lux, dividitur astus super terram? *Quis dedit vehementissimo imbris cursum,* & viam sonantis tonitruis, ut plueret super terram absque homine in deserto, ubi nullus mortalium commoratur, us impletet inviam & desolatam, & produceret herbas virentes? *Quis est pluvia pater?* vel quis genuit stillas roris? De cuius utero egressa est glacies, & gelu de celo quis genuit: In similitudinem lapidis aquadurantur, & superficies abyssi constringitur. Numquid coniungere valebis mictantes stellas Pleiades, aut gyrum Arcturi poteris dissipare? Numquid producis luciferum in tempore suo, & vesperum super filios terra consurgere facis? Numquid nosi ordinem celi, & pones rationem eius in terra? Numquid elevabis in nebula vocem tuam, & impetus aquarum

S. Greg. Tom. I.

Ecc jī

operiet te : Numquid mitteres fulgura, & ibunt, & revertentia dicent tibi, Adsumus? Quis posuit in visceribus hominis sapientiam? vel quis dedit gallo intelligentiam? Quis enarrabit celorum rationem, & concentum cali quis dormire faciet? Quando fundabatur pulvis in terram, & glebae compingebantur? Numquid capies leene predam, & animam catulorum eius implebis, quando cubant in antris, & in specubus insidianter? Quis preparat corvo escam suam, quando pulli eius clamant ad Deum, vagantes eo quid non habent cibos.

Quibus modis hominibus loquatur Deus.

C A P U T II.

Respondens autem Dominus Iob de turbine, di-xii. Notandum video, quia si sano atque in-columni loqueretur, ex tranquillitate Dominicæ locutione sancta discretrit: sed quia flagellato loquitur, de turbine locutus fuisse describitur. Alter enim Dominus servis suis loquitur, cum eos intrinsecus per compunctionem provehit; aliter cum per distinctionem ne extollantur premit. Per blandam enim locutionem Domini, amanda dulcedo ejus ostenditur; per terribilem verò, potestas ejus metuenda monstratur. In illa persuadetur animæ ut proficiat; in ista reprimitur quæ proficit. In illa dis-cit quod appetat; in ista quod metuat. Per illam di-cit: Gaudet latare filia Sion, quia ecce venio, & ha-bitabo in medio tui; per istam dicitur: Dominus in Epsai. 66: tempestate veniet, & in turbine via ejus. Blandus quippe est, qui ut in medio inhabitet venit. Cum vero se per tempestatem & turbinem insinuat, nimurum quæ tangit corda perturbat; atque ad edo-mandam elationem se exercit, quando potens & terribilis innescit. Scindendum præterea est, quia duobus modis locutio divina distinguitur. Aut per semetipsum namque Dominus loquitur, aut per creaturam angelicam ejus ad nos verba forman-tur. Sed cum per semetipsum loquitur, sola nobis C vis interne inspirationis aperitur. Cum per semetipsum loquitur, de verbo ejus sine verbis ac syllabis cor docetur: quia virtus ejus intima quadam sublevatione cognoscitur. Ad quam mens plena suspenditur, vacua gravatur. Pondus enim quod-dam est, quod omnem animam quam replet, levet. Incorporeum lumen est, quod & interiora replet, & repleta exterioris circumscribat. Sine stre-pitu sermo est, qui & auditum aperit, & habere sonitum nescit. Quod enim de adventu sancti Spiritus scriptum est: Factus est repente de celo sonus tamquam adveniens spiritus vehementis, & replevit toram domum ubi erant sedentes, & apparuerunt illis dispersite lingua quasi ignis, sedisque supra singulos eorum: per ignem quidem Dominus appa-ruit, sed per semetipsum locutionem interioris fecit. Et neque ignis Deus, neque ille sonitus fuit; sed per hoc quod exterioris exhibuit, expressit hoc quod interioris gessit. Qui enim discipulos & zelo succen-sos, & verbo eruditos intus reddidit, foris linguas igneas ostendit. In significacione igitur admota sunt elementa, ut ignem & sonitum sentirent corpora, igne verò invisibili, & voce sine sonitu docerentur corda. Foris ergo fuit ignis qui apparuit, sed intus qui scientiam dedit. Et cum reginae Candacis eu-nuchus currii præsidens iter carperet, atque Esaiam non intelligens in manibus haberet, in corde ni-mirum spiritus Philippo dixerat: Adjunge te ad currum. Et cum ad evocandum Petrum timentes Deum milites Cornelius direxisset, in mente pro-culdubio à spiritu Petrus audivit: Ecce tres viri querunt te, surge itaque, descend & vade cum eis. Spiritum enim Dei quasi quedam nobis verba di-cere, est occulta vi ea qua agenda sunt, intimare, & cor hominis ignarum, non adhibito strepitu & tarditate sermonis, peritum repente de abscondi-tis reddere. Nam quia auditus ea quæ ad se fiunt, non simul omnia dicta comprehendit, quippe qui & causas per verba, & particularum verba per syl-

A labas percipit; visus autem noster in eo quid se di-richt, totum subito & simul apprehendit; Dei lo-cutio ad nos intrinsecus facta videtur, potius quam audiatur: quia dum semetipsum sine mora sermo-nis insinuat, repentina luce nostra ignorantia te-nebras illustrat. Unde & Baruch Neria filius cum requiritus exponeret, quemadmodum verba Hierem. 36. d prophetans audisset, ait: Ex ore suo loqueba-tur quasi legens, & ego scribebam. Qui enim legens Hierem. 36. d loquitur, aliud intendit, sed aliud verbum facit; quia quod videt dicit. Prophetas ergo Dei quia ejus verba vident potius in corde, quam audiunt, quasi le-gentes loquuntur. Cum verò per Angelum volun-tatem suam Dominus indicat, aliquando eam ver-bis, aliquando rebus demonstrat, aliquando simul verbis & rebus, aliquando imaginibus cordis oculis ostensis, aliquando imaginibus & ante corporeos oculos ad tempus ex aëre assumptis, aliquando ca-lestibus substantiis, aliquando terrenis; aliquando simul terrenis & caelestibus. Nonnumquam verò etiam per Angelum humanis cordibus ita loquitur Deus, ut ipse quoque Angelus mentis obtutibus praesentetur. Verba namque per Angelum loquitur Deus, cum nil in imagine ostendit, sed supernæ verba locutionis audiuntur, sicut dicente Domino: Pater, clarifica filium tuum, ut & filius tuus clarificet 1000. 17. te; protinus respondet: Clarificavi, & iterum clari-ficabo. Neque enim Deus, qui sine tempore vi im-pulsionis intimæ clamat, in tempore per suam sub-stantiam illam vocem edidit, quam circumscriptam tempore per humana verba distinxit: sed nimurum de caelestibus loquens, verba sua qua ab homini-bus audiuri voluit, rationali creatura administrante formavit. Aliquando rebus per Angelos loquitur Deus, cum nil verbo dicitur, sed ea qua futura sunt, assumpta de elementis imagine nunciantur: sicut Ezechiel nil verborum audiens, electri speciem in Ezech. 1. b medio ignis vidit; ut videlicet dum solam speciem 1. b aspiceret, quæ essent in novissimis ventura sentiret. Elec-trum quippe ex auri argenteique metallo misce-tur, in qua permixtione argentum quidem clariss 1dem redditur, sed tamen fulgor auri temperatur. Quid hom. 2. ergo in electro, nisi mediator Dei & hominum de-monstratur? Qui dum semetipsum nobis ex divina atque humana natura compositum, & humanam per Deitatem clariorem reddidit, & divinam per huma-nitatem nostris aspectibus temperavit. Quia enim virtute divinitatis ejus tot miraculis humanitas ful-sit, ex auro crevit argentum: & quod per carnem Deus cognosci potuit, quodque per carnem tot ad-versa toleravit, quasi ex argento temperatum est aurum. Quod bene & in medio ignis ostenditur: quia incarnationis ejus mysterium subsequentis judicii flamma comitatut. Scriptum quippe est: Pater 1000. 17. d non judicat quemquam, sed omne judicium dedit filio. 3. Aliquando per Angelos verbis simul & rebus loqui-tur Deus, cum quibusdam motibus insinuat hoc, quod sermonibus narrat. Neque enim Adam post culpam in divinitatis substantia * videre Dominum * 41. potuit, sed increpationis verba per Angelum audi-Gen. 8. vit, de quo scriptum est: Cum audierit vocem Do-minii Dei deambulantis in paradiſo ad auram post meridiem, abscondit se inter ligna paradiſi. Quid est enim quod post peccatum hominis in paradiſo Do-minus jam non stat, sed deambulat, nisi quod ir-ruente culpa se à corde hominis motum demonstrat? Quid est quod ad auram post meridiem, nisi quod lux ferventior veritatis abscesserat, & peccatricem

animam culpæ suæ frigora constringebant? Incre-
pavit ergo Adam deambulans, ut cæcis mentibus
nequitiam suam non solum sermonibus, sed etiam
rebus aperiret: quatenus peccator homo & per ver-
ba quod fecerat audiret, & per deambulationem
amissio aternitatis statu, mutabilitatis suæ incon-
stantiam cerneret, & per auram fervore charitatis
expulso, corporem suum animadverteret, & per
declinationem solis cognosceret quid ad tenebras
propinquaret. Aliquando imaginibus cordis oculis

^{4.} Gen. 28. c ostensis per Angelos loquitur Deus, sicut Jacob

^{a. Ad. 16. b} subnixam cælo scalam dormiens vidit: sicut Petrus

lineum reptilibus ac quadrupedibus plenum in ec-
stasi raptus aspexit: qui nisi incorporeis oculis hac

^{b. Ad. 16. b} cerneret, in ecstasi non fuisset: sicut Paulo in visio-
ne noctis vir Macedo apparuit, qui transire cum in

Macedoniam rogavit. Aliquando imaginibus &
ante corporeos oculos ad tempus ex ære assumptis

per Angelos loquitur Deus, sicut Abraham non so-
lum tres viros videbat potuit, sed etiam habitaculo

terreno suscipere, & non solum suscipere, sed eorum

ubibz etiam cibos adhibere. Nisi enim Angeli quædam nobis interna nunciantes ad tempus ex ære

corpora sumberint, exterioribus profecto nostris

obtutibus non apparerent: nec cibos cum Abraham

caperent, nisi propter nos solidum aliquid ex cœlesti

elemento gelfarent. Nec mirum, quid illuc ipsi

qui suscepit sunt, modò Angeli, modò Dominus

vocantur: quia Angelorum vocabulo exprimuntur

qui exterius ministrabant, & appellatione Domini

ostenditur qui eis interius prærat: ut per hoc præ-

sidentis imperium, & per illud clareceret officium

ministrantium. Aliquando cœlestibus substantiis per

Angelos loquitur Deus, sicut baptizato Domino

^{c. Matt. 3.} scriptum est, quia de nube vox sonuit, dicens: *Hic*

est filius mens dilectus, in quo mihi bene complacui.

Aliquando terrenis substantiis per Angelos loquitur

^{d. Num. 22. c} Deus; sicut cum Balaam corripuit, in ore asina

humana verba formavit. Aliquando simul & terre-
nis & cœlestibus substantiis per Angelos loquitur

^{e. Exod. 3.} Deus; sicut ad Moysen in monte cum iussionis sue

verba edidit, ignem rubrum sociavit, atque aliud

superius, aliud inferius junxit. Quod tamen tunc

solum agitur, cum ex ipsa aliquid conjunctione sig-
natur. Nam per succensum rubrum Moysen allo-
quens, quid aliud ostendit, nisi quid ejus populi

ductor fieret, qui & legis flamman percepit, &

tamen peccati spinam nequaquam vitaret? vel quid

ex illo populo exiret, qui in igne Deitatis carnis no-
stra dolores quasi rubi spinas* susciperet, & incon-
sumptam humanitatis nostræ substantiam, etiam in

ipsa divinitatis flamma servaret? Nonnumquam ve-
rò humanis cordibus etiam per Angelos Deus, se-
creta eorum præfentia, virtutem sue aspirationis

^{f. * Ad. 16. accip. rec.} infundit. Unde & Zacharias ait: *Et dixit ad me*

Angelus, qui loquebatur in me. Dum ad se quidem,

sed in se tamen loqui Angelum dicit, liquidò ostendit,
quid si qui ad ipsum verba faceret, per corpo-
ream speciem extra non esset. Unde & pauld pōst

^{b. Ibid.} subdidit: *Et ecce Angelus qui loquebatur in me,*

egrediebatur. Sæpe enim non exterius apparent, sed

sicut sunt angelici spiritus, voluntatem Dei Propheta-
tarum sensibus innotescunt, atque eos ad sublimia

sablevant, & quæque in rebus futurasunt, in causis

originalibus præfentia demonstrant. Humanum

namque cor ipso carnis corruptibilis pondere gravatum,

hanc ipsam corpulentiam suam quasi obicem

sustinet, interna non penetrat, & grave exterius

jacet; quia levantem manum interius non habet.

Unde sit, sicut dictum est, ut Prophetarum sensi-
bus ipsa ut est subtilitas angelica virtutis appearat,

corumque mens quid subtili spiritu tangitur, leve-
tur; & non jam pigra torpensque in imis jaceat, sed

repleta intumis afflatibus, ad superna consendat,

atque inde quasi de quodam rerum vertice, quæ in-

A fraſe ventura ſunt, videat. Sed ne quis in prædictis
Zacharia verbis Angelii designatum nomine vel Pa-
trem, vel Filium, vel Spiritum sanctum putet, fi-
textum Scripturæ ſacræ conſiderat, quod ſentit ve-
lociter emendat, quæ numquam Patrem, num-
quam Spiritum sanctum, & non niſi per incarnationis
ſuæ praedicationem Filium Angelum vocat.

Unde & in ejusdem Zacharia verbis aperè offendit.
^{Zach. 1.}

quid in illo verè Angelus, id eſt, creatura b
loqueretur, cùm diceretur: *Et ecce Angelus qui ibid.*

loquebatur in me, e.grediebatur. Statimque ſubjun-
gitur: *Et alijs Angelus egrediebatur in occurſum*

eius, & dixit ad eum: *Loquere ad puerum istum,*

dicens: Absque mro habitabitur Hierusalem. Non
eſt itaque Deus Angelus qui mittit, cui verba ab

Angelo, quæ dicere debeat, jubentur. Sed quia in ^{3. Dio-}
conſpectu conditoris angelica minifteria ordinata, ^{nys. de}
gradum poſitione diſtincta ſunt, ut & pro com-
muni felicitate beatitudinis opificem ſuum ſimul vi-
dentes gaudent, & tamen pro diſpoſitione digni-
tatis alij ſubminifert, ad Prophetam Angelus

Angelum mitit, & quem ſecum de Deo gaudere
communiter conſpicit, & docet, & dirigit: quia

eum & per ſuperiorem Scientiam virtute cognitio-
nis, & per preſtantiorē gratiam culmine poteſta-
tis excedit. Hæc igitur dicta ſunt, ut quibus modis

loquitur Deus hominibus demonſtraretur. Cūm
verò beato Job respondit Dominus de turbine di-
citur, utrum per ſemetipſum, an ei per Angelum

ſit locutus, ambiguitur. Potuerunt quippe per Ange-
lum commotiones aëris fieri, & hæc eis que ſubjun-
cta ſunt, per eum verba mandari. Rurſumque po-
tuit & exterius Angelus in turbine aërem excutere,

& tamen interius per ſemetipſum Dominus vim ſuę
ſentientia cordi ejus ſine verbiſ inſonare; ut creda-
tur quid dicta Dominica qua ſequuntur, ipſe iam

per verba protulit, qui repletus Deo, hæc fine ver-
biſ audivit.

*Quid arrogantes Deus ſe neſcire dicit,
cūm improbat.*

C A P U T III.

IT A Q U E dicitur: [*Quis eſt iſte involvens ſen-
tentias sermonibus imperitis?*] Sicut & ſuperiori
parte jam diximus, prima exprobraatio eſt talis interrogatio, qua dicitur: [*Quis eſt iſte?*] Eliu enim
arroganter locutus fuerat. Et, quis eſt iſte, non di-
cimus, niſi de eo utique quem neſcimus. Scire au-
tem Dei, approbare eſt, neſcire, reprobare. Unde
quibusdam quos reprobat, dicit: *Neſcire vos unde* ^{Luc. 13. f.}
ſit; *diſcedite a me omnes operari iniquitatis.* Quid
eſt ergo de hoc arrogante requirere, *Quis eſt iſte?*
niſi aperte dicens, Ego arrogantes neſcio, id eſt, co-
rum vitam in ſapiencia mea arce non approbo? Quia
dum laudibus humanis inflantur, a vera gloria
aeternæ retributionis inaneſcant. In eo verò quod
ait, [*ſentientias,*] & non addidit quales, bonas
utique accipimus: quas quidem imperitis afferit ſer-
monibus involutas, quia cum verbiſ jaſtantiae
fuerant prolatae. Imperitis quippe vitium eſt, rectum
non recte ſapere, id eſt, celeste donum ad appeti-
tum terrene laudis inclinare. Sieut enim ſepe con-
tingit, ut & bona malè, & mala bene proferan-
tur; ita Eliu arrogans recta non recte protulit, quia
humiles in Dei defenſione ſentientias non humili-
ter dixit. Unde & corum, qui intra catholicam Eccle-
ſiam inani glorię ſtudent, non immerito typum te-
net: qui dum ſe pro ceteris peritos credunt, divino
judicio de imperitis redarguantur; quia ſicut Apo-
ſtolus ait: *Si quis ſe exiſtimat ſcire aliiquid, nondum* ^{1. Cor. 8. 4.}
cognovit quemadmodum oporteat cum ſcire. Quia
enim prima ſtultitia Angelii, elatio cordis fuit; vera
ſapientia efficiet hominis, humilitas ſuę estimatio-
nis. Quam quisquis vel magna ſapiendo deſerit, co

Ecc iiij

ipso vehementer desipit, quod semetipsum nescit.
Unde Eliu & sententias protulit, & imperitis fer-
monibus involutas: quia & de Deo rectum quod di-
ceret noverat, & tamen de semetipso dicta illius elati-
cis stulta infatuabat. Hoc itaque despicio, ad cru-
diendum Job verba vertuntur ac dicuntur.

*Quod res perfectæ virtutis sit non esse castum tantum
corpore, sed etiam mente.*

CAPUT IV.

Acinge sicut vir lumbos tuos.] Scriptura sacra viros vocare consuevit, qui nimirum vias Domini fortibus & non dissolutis gressibus sequuntur. **Ps. 30. d** & **Heb. 12. c** deo Per Psalmam dicitur: *Viriliter agite, & confortetur cor vestrum*. Unde Paulus ait: *Remissas manus & dissoluta genna erigite*. Unde & sapientia in Proverbiis dicit: *O viri, ad vos clamito*. Ac si aperte diceret: Ego non feminis, sed viris loquor: quia hi qui fluxa mente sunt, mea verba percipere nequam posse. Lumbos verò accingere, est vel in opere luxuriam, vel in cogitatione* refranare. Delectatio namque carnis in lumbis est. Unde & sancti prædictarioribus dicitur: *Sint lumbi vestri præcincti, & lucerna ardentes*. Perlumbos enim luxuria, per lucernas autem bonorum operum claritas designatur. Jubentur ergo lumbos accingere, & lucernas tenere. Ac si aperte audiant: Prius in vobis meti ipsi luxuriam restringite, & tunc de vobis alii bonorum operum exempla monstrate. Sed cum beatum Job tanta prædium caffitate noverimus, cur ei post tot flagella dicitur: [*Acinge sicut vir lumbos tuos;*] id est, sicut fortis restringat luxuriam: nisi quia alia est luxuria carnis, qua caffitatem corrumpimus; alia verò luxuria cordis est, qua de cunctitate gloriamur? Dicitur ergo ei: [*Acinge sicut vir lumbos tuos;*] ut qui prius luxuriam corruptionis vivat, nunc luxuriam restringat elationis: ne de patientia, vel caffitate superbiens, tantò pejus intus ante Dei oculos luxuriosus existeret, quanto magis ante oculos hominum & patiens & caffus appareret. Unde bene per Moylen dicitur: *Circumcidite propria cordis vestri;* id est, postquam luxuriam à carne extinguitis, etiam superflua cogitationum refecate. Sequitur.

Quibus modis Deus hominem interroget.

CAPUT V.

In terro gab o te . & responde mihi .] Tribus modis
nos conditor noster interrogare consuevit , cùm
aut flagelli distri ctione nos percutit , & quanta no-
bis in fit , vel deficit patientia ostendit : aut quædam
qua nolumus præcipit , & nostram nobis obedi-
entiam , vel inobedientiam patefacit : aut aliqua nobis
occulta aperit , & aliqua abscondit , & nobis men-
suram humilitatis nostræ innotescit . Flagello nam-
que interrogat , cùm mentem bene fibi per tran-
quillitatem subditam , afflictionibus pulsat , sicut
idem Job & laudatur attestatione judicis , & tamen
içtibus conciditur percussoris , ut ejus patientia tan-
to verius claresceret , quantò inquisita durius fui-
set . Præcipiendo autem dura nos interrogat : sicut
Iob. 2. b Gen. 12. Abraham terram suam jubetur egredi , & pergere
quod nesciebat : in montem unicum filium ducere ,
a Gen. 22. & quem ad consolationem senex acceperat , immo-
lare . Cui nimirum ad interrogationem bene respon-
denti , id est , ad iussionem obediens dicitur : *Nunc*
iibid. *cognoci quia times Deum .* Vel sicut scriptum est :
Deut. 13. cognoci quia times Deum . Vel sicut scriptum est :
Tentat vos Dominus Deus vester , ut sciat si diligis
eum . Tentare quippe Dei , est magnis nos ius-
tionibus interrogare . Scire quoque ejus , est nostram
obedientiam nosse nos facere . Aperiendo verò no-
8. *bis quædam , atque claudendo quædam , nos inter-*
rogat Deus , sicut per Psalmistam dicitur : Palpebra

812

cit. A *ejus interrogant filios hominum. Palpebris quippe apertis cernimus, clausis nihil videmus.* Quid ergo per palpebras Dei, nisi *ejus judicia accipimus?* Quæ juxta aliquid clauduntur hominibus, & juxta aliiquid referantur, ut homines qui se nesciunt, sibi meti ipsi innotescant: quatenus dum quædam intellegendi comprehendunt, quædam verè cognoscere omnino non possunt, corum corda sese latenter inquirant, si illos divina judicia vel clausa non stimulant, vel aperta non inflant. Hac enim interrogatione Paulus probatus est, qui post perceptam internam sapientiam, post aperta claustra paradisi, post ascensum tertij celi, post superba locutionis mysteria, adhuc dicit: *Ego me non arbitror comprehendendisse.* Et rursum: *Ego sum minimus Apostoli eorum, qui non sum dignus vocari Apostolus.* Et rursum: *Non quia sufficientes sumus aliquid cogitare a nobis, quasi ex nobis; sed sufficientia nostra ex Deo est.* Apertis ergo palpebris Dei interrogatus Paulus rectè respondit: qui & superna secreta attigit, & tamen in humilitate cordis humiliter stetit. Qui rursum cum secreta Dei judicia de repulsione Judeorum, & Gentium vocatione discuteret, atque ad ea pervenire non posset, quasi clausis Dei palpebris interrogatus est. Sed rectum valde respondit, qui Deo se in ipsa sua ignorantia scienter inclinavit, dicens: *O aliusdum occitarum sapientia Rom. 11, 2 & scientie Dei, quam incomprehensibilis sunt iudicia ejus, & investigabiles via ejus. Quis enim cognovit sensum Domini, aut quis consiliarius ejus fuit?* Ecce enim absconsis mysteriis quasi clausis palpebris inquisitus placita ac recta respondit, quiscræti aditum pulsans, quia per cognitionem intromitti ad interiora non valuit, per confessionem ante Janus humilius stetit; & quod intus comprehendere non potuit, foris timendo laudavit. Unde nunc quoque beatus Job post interrogationem verberis, discutitur interrogatione sermonis, ut quæ sint superna consideret; quæ dum minimè comprehendit, ad semper ipsum redeat, & quām sit juxta nihilum in supernorum comparatione, cognoscat. Audiat itaque: [*Interrogabo te. & responde mihi.*] Ac si apertiū dicatur: Verbis meis ad sublimia consideranda te excito, & dum ea quæ super te sunt, nescire te perfici, tibimetipsi te notiorem reddo. Tunc enim mihi verè responde, si quæ ignoras intelligis. Sequitur.

Quod fundator mundi sit Deus, & mensuram & lineas super eum ponat, cum dividens singulis prout vult, constituit ut non pro suo ninius sed secundum mensuram donationis ejus quisque proficiat.

CAPUT VI.

Vbi eras quando ponebam fundamenta terra? Indicamib[us] habes intelligentiam. Quis posuit mensuras ejus, si nos[ti] vel quis tetendit super eam linea? Super quo bases illius solidata sunt? Ecce omnia quasi de mundi origine, narratione historica contexuntur. Repente verò subiungitur quod non de mundi, sed de Ecclesiæ dictum conditione videatur. Nam dicitur: [Aut quis dimisit lapidem angulariem ejus?] Per hoc enim quod non in mundi origine factum est, & illud superius ostenditur, quia de mundi origine dictum non est. Idcirco namque rebus planis ac patentibus obscura quedam ac dissona permiscentur, ut per hoc quod ab intellectu littera discrepat, & illud inquiratur mystice quod dictum juxta litteram sonat. Namque sicut alius apertis rebus alia clausa cognoscimus; ita aliis clavis compellimur & illa altiori intellectu pulsare, quæ perta credebamus. Dicat ergo: [Vbi eras quando ponebam fundamenta terra.] In Scriptura sacra quid illud fundamenta, quam prædicatores accipiunt?

in eis lucis latebat, inclinavit: sensusque patrum præcedentium in usum dedit, quia verba rebus exposuit. Sive itaque Prophetas, seu doctores extremis temporibus subsequentes, basium appellatione significet, dicat: [Super quo bases illius solidata sunt] subaudis, nisi super me, qui cuncta mirabiliter teneo, & bonis exterioribus intus principaliiter originem præsto. Qui enim sibi quod bonum est tribuit, solida basis non est: quia dum fundamento non innititur, ipso suo pondere in ima præcipitur. Sed cum tam multa de sanctæ Ecclesiæ constructione referantur, audire mens appetit, inimicæ nationes qua virtute conjunctæ sint, id est, diversa hujus domus ædificia quia sibi arte concordant. Sequitur: [Avis quis dimisit lapidem angularem ejus?] Jam per divinam gratiam omnibus licet, quem Scriptura sacra angularem lapidem vocet: illum profecto, qui dum in se hiac Judæum, illino Gentilem populum suscepit, in una Ecclesiæ fabrica quasi duos parietes jungit, illum de Ephes. 2. quo scriptum est: Fecit utraque unum. Qui angularem se lapidem non solum in inferioribus, sed & in superius exhibuit: quia & in terra plebi Israëlitica nationes gentium, & utramque filium Angelis in celo sociavit. Eo quippe nato clamaverunt Angeli: Lue. 2. In terra pax hominibus bona voluntatis. In ortu enim Regis nequaquam pro magno offerrent hominibus pacis gaudia, si discordiam non haberent. De hoc ps. 117. lapide per Prophetam dicitur: Lapidem quem reprobaerunt edificantes, hic factus est in caput angelis. Hujus lapidis typum Jechonias rex tenuit, quem Matthæus dum quaterdenas generationes describet, secundù numeravit. Quem enim fini secunda, ipsum rufum initio tertia generationis inseruit. Ipse namque in Babyloniam cum Israëlitica plebe migratus est: qui dum ab aliis ad alia ducitur, pro utriusque parietis lacere non immixtū secundò numeratur. Cujus migrationis flexu angularem lapidem designat. Ubi enim ordo à rectitudine deflectitur, ut eat in diversum, tamquam angulum facit. Rectè ergo numerari bis potuit: quia per utrumque parietem quasi duo in se latera ostendit: unde & ejus bene imaginem tenuit, qui in Iudea ortus, Gentilitatem colligens, quasi ab Hierosolymis Babyloniam venit, atque hanc in semetipso fidei fabricam prius discordie studio scissam, arte charitatis interxit. Sed hæc que de significatione sanctæ Ecclesiæ dicta sunt, placet ut breviata replicatione moraliter differantur. Dignum namque est, ut per ea quæ beato Job dicit cognoscimus, ad corda nostra revocemur: quia verba Dei tunc mens verius intelligit, cum in eis semetipsum querit. Ecce enim dicitur: [Vbi eras quando ponebam fundamenta terræ?] Si peccatoris animus pulvis est, qui in superficie attollitur, & tentationis aura raptatur; unde scriptum est: Non sic impij, non sic: sed tamquam pulvis, quem proicit ventus à face terræ: nil obstat terram Hebr. 6. b intelligi animam justi, de qua scriptum est: Terra enim sepe venientem super se bibens imberem, & generans herbam, opportunam illis à quibus colitur, accepit benedictionem. Sed hujus terræ fundamentum fides est. Hujus terræ fundamentum jacit, quando in occultis cordis prima soliditatis causa divinus timor inspiratur. Iste necdum credit æterna que audit: huic cum fides datur, sed edificium subsequentis operis jam fundamentum ponitur. Ille æterna jam credit, nec tamen metuit, venturi judicij terrorem despicit, peccatis se carnis & spiritus audenter involvit: huic repente cum futurorum timor infunditur, ut bone vite surgat edificium, jam fundamenta construuntur. Posito itaque prosperè formidinis fundamento, cum virtutum fabrica in altum ducitur, necesse est ut unusquisque proficiens vires suas caute metiat: ut cum divina constructione magnus esse jam cœperit, semetipsum respiciat fine

A cessatione quod fuit: quatenus attendens humiliter quod per meritum inventus est, nequaquam sibi arroget quod per gratiam factus est. Unde & nunc beatus Job per supernam vocem ad semetipsum reducit: & ne de virtutibus gloriari audeat, de amicta vita memoratur, cique dicitur: [Vbi eras quando ponebam fundamenta terra?] Ac si justificato peccatori aperte Veritas dicat: Virtutes à me acceptas tibi non tribuas, noli contra me de meo munere extollis. Recole ubi te inveni, quando meo timore prima in te fundamenta virtutum posui. Recole ubi te inveni, quando meo te timore solidavi. Ut ergo ego in te non destruam quod construxi, ipse non cesses considerare quod reperi. Quem enim veritas nisi aut in flagitiis, aut in excessibus invenit? Sed post hæc bene possumus servare quod sumus, si numquam negligimus pensare quod fuimus. Non numquam tamen clandestina elatio etiam sollicitis cordibus subrepere solet: ut bonorum cogitatio licet subtilis sit ac pressa, cum valde in virtutibus crescat, oblitera infirmitatis propriæ, nequaquam ad memoriam revocet quid in vitiis fuerit. Unde & omnipotens Deus, quia augeri infirmitatem etiam dredi mediis salutis conspicit, mensuram ipsi nostris profectibus imponit: ut habeamus quedam virtutum bona quæ numquam quæsivimus, & quæramus quedam, nec tamen habere valeamus: quatenus mens nostra dum hæc non potest habere quæ appetit, & illa se intelligat de semetipso non habere quæ habet: & per ea quæ adsunt, considerentur illa quæ desunt: & per ea quæ utiliter desunt, serventur humiliter bona quæ adsunt. Unde & rectè pro hujus terræ, id est, justæ animæ dispensatione subjungitur: [Indica mihi si habes intelligentiam: quis posuit mensuras ejus, si nosti? vel quis extendit super eam lineam?] Quis enim nisi conditor noster hujus terræ mensuras ponit? Qui interni judicij secreto moderamine, i. cur, alij sermonem sapientæ, alij sermonem scientie, alij plenam fidem, alij gratiam sanitarum, alij operationem virtutum, alij prophetiam, alij discretionem spirituum, alij genera linguarum, alij interpretationem sermonum tribuit: quatenus in uno eodemque spiritu iste verbo sapientæ polleat, nec tamen sermone scientie, id est doctrinæ fulciatur; quia sentire atque invenire sufficit etiam quod per discendi studium non apprehendit: ille sermone scientie fulgeat, nec tamen in verbo sapientie convalescat: quia & explorare sufficit quantum didicit, & tamen ad sentiendum ex semetipso subtile aliquid non assurgit. Iste per fidem elementis imperat, nec tamen per sanitatum gratiam infirmitates corporum curat: ille orationis ope morbos subtrahit, nec tamen aenti terræ verbo pluvias reddit. Iste operatione virtutum ad presentem vitam etiam mortuos revocat, & tamen prophetæ gratiam non habens, quæ sibi ventura sunt ignorat: ille ventura quoque velut præsentia attendit, & tamen in nulla signorum operatione se exerit. Iste per discretionem spirituum in factis subtiliter mentes conspicit, sed tamen diversi generis linguis necfit: ille diversi generis linguis examinat, sed tamen in rebus similibus dissimilia corda non pensat. Alius in una lingua, quam novit, sermonum pondera interpretando prudenter discutit; & tamen reliquis bonis quæ non habet, patienter caret. Sic itaque creator noster atque dispositor cuncta moderatur: ut qui extolliri poterat ex dono quod habet, humilietur ex virtute quam non habet. Sic cuncta moderatur, ut cum per impensam gratiam unumquemque sublevat, etiam per dispares alteri alterum subdat, & meliorem quisque dono alio eum, qui sibi subjecit, attendat: ac licet se preire & aliis sentiat, eidem tamen quem superat, se in aliis postponat. Sic cuncta moderatur, ut dum singula quoque sunt omnium, interposita quadam charitatis necessitate

dine fiant omnia singulorum : & unusquisque sic
quod non accepit, in altero possidat, ut ipse al-
teri possidendum quod accepit, humilietur impen-
dit. Hinc enim per Petrum dicitur: *Vnusquisque si-
cum accepit gratiam, in alterum illam admini-
strans, sicut boni dispensatores multiformis gratia
Dei.* Tunc namque bene multiformis Dei gratia
dispensatur, quando acceptum donum & ejus qui
hoc non habet creditur, quando propter eum, cui
impeditur, sibi datum putatur. Hinc per Paulum
dicitur: *Per charitatem servite invicem.* Tunc enim
nos charitas à jugo culpa liberos reddit, cùm vi-
cissim nos nostro per amorem servitio subjicit: cùm
& aliena bona nostra credimus, & nostra cùm
quasi sua offerentes exhibemus. Hinc rufum per

Cor. 12. Paulum dicitur: *Nam & corpus non est unum mem-
brum, sed multa. Si dixerit pes: Quoniam non sum
manus, non sum de corpore: num ideo non est de
corpore? Et si dixerit auris: quoniam non sum ocul-
lus, non sum de corpore: num ideo non est de cor-
pore. Si totum corpus oculus, ubi auditus? si totum
auditus, ubi odoratus? Et paulo post: *Quid si es-
sent omnia unum membrum, ubi corpus?* Nunc au-
tem multa quidem membra, unum vero corpus. Quid
enim sancta Ecclesia, nisi superni sui capitisi corpus
est? In qua aliis alta videndo oculus, aliis recta
operando manus, aliis ad injuncta discurrendo pes,
aliis praeceptorum vocem intelligendo auris, aliis
malorum factorem, bonorumque fragrantiam dis-
cernendo naris est. Qui corporalium more mem-
brorum, dum vicissim sibi accepta officia impen-
dunt, unum de semetipsum omnibus corpus reddunt:
& cum diversa in charitate paragent, diversum esse
prohibent ubi continentur. Si autem unum quid-
cuncti agerent, corpus utique quod ex multis con-
tinetur, non essent: quia videlicet multipliciter
compactum non existeret, si hoc concors membro-
rum diversitas non teneret. Quia ergo sanctis mem-
bris, et sicut in variis dona Dominus dividit, terra-*

Rom. 12.
Ephes. 4.
I
bris Ecclesie virtutum dona Domini, & cetera
mensuras ponit. Unde iterum Paulus dicit: *Vniuersi-
que sicut Deus divisit mensuram fidei.* Et rursus: *Ex quo totum corpus compactum & connexum per
omnem juncturam subministracionis, secundum ope-
rationem in mensuram uniuscuiusque membra, aug-
mentum corporis facit in adiunctionem suis in charitate.*
Sed cum miro consilio auctor ac dispositor noster
huic illa largitur, que alij denegat, alij haec denegat
qua iusti largitur; mensuras sibi positas egredi
nititur, quisquis posse plus quam acceperit cona-
tur; vix fortasse is cui tantummodo datum est pre-
ceptorum occulta differere, tenet etiam miraculis
coruscare: aut is quem superna virtutis donum ad
sola miracula toboret, etiam divinae legis pandere
occulta contendat. In principio enim pedem por-
rigit, qui mensurarum suarum limitem non atten-
dit. Et plerumque amittit & quod poterat, qui au-
daet ea ad quae pertinere non valet, arripere fe-
stinat. Nam & membrorum nostrorum tunc bene
ministeris utimur, cum sua eis officia distincte ser-
vamus. Lucem quippe oculis cernimus, vocem ve-
rò auribus audimus. Si quis autem mutato ordine
voci oculos, luci aures accommodet; huic incal-
sum utraque patent. Si quis odores velut ore discernere,
sapores nare gustare; utriusque sensus sibi
ministerium, quia pervertit, interimit. Dum enim
propriis haec usibus non aptantur, & sua officia
deferrunt, & ad extranea non assurgunt. Bene
itaque David propheta intra acceptas ex divina lar-
gitate mensuras pedem cordis preferat, cum dice-
bat: *Neque ambulavi in magnis, neque in mirabili-
bus super me.* Super se quippe in mirabilibus am-
bularet, si appareret magnus ultra quam potera-
quareret. Super se namque in mirabilibus atrol-
luit, qui & in his ad quae non sufficit, vider

idoneus conatur. Bene intra has mensuras etiam
in ipsa Paulus prædicationis suæ se latitudine coar-
ctabat, cum diceret: *Non enim audeo aliquid lo-*
qui eorum, qua per me non efficit Christus. Tunc ^{Rom. 15.}
autem rectè accepta mensura servatur, cum ante-
posita oculis virorum spiritualium vita respicitur.
Unde & sequitur: [*Vel quis retendit super eam li-*
neam?] Super hanc enim terram linea tenditur,
quando electæ unicuique animæ ad sumendum vi-
vendi regulam, patrum præcedentium exempla
monstrantur: ut ex illorum vita consideret, quid
in suis actibus servet: quatenus respecto justi limi-
tis tramite, nec infra minima negligens deficiat,
nec ultra maxima superbies tendat, nec minus co-
natur explore quam sufficit, nec plus arripiatur quam
acceptit: ne aut ad mensuram quam debet, non per-
veniat, aut eamdem mensuram defrēs, extra limi-
tem cadat. Angusta quippe porta est qua ducit ad ^{Matt.}
vitam: & ille hanc ingreditur, qui in cunctis qua-
agit, discretionis subtilitate propter hanc sollicitè
coarctatur. Nam qui per voluntates proprias secura-
mente se dilatat, angustæ sibi porta aditum dam-
nat. Ut ergo hujus terra mensura servetur, super
eam divinitus linea tenditur: quia ut nostra opera,
vel minora proficiunt, vel majora moderentur, per
sacra eloquia subtilis ante nos sanctorum vita ex-
panditur: & quid nobis quantumque agendum sit;
ostenſa illorum discretione definitur. Eceſ aliquis
vel damna rerum, vel afflictionem corporis me-
tuens, minas terrena potentiæ pertimescit, & con-
tra vim resistentium veritatem defendere non præ-
sumit. Hanc Petrus quia in timore angustum ref-
pedit, ostensa exemplorum suorum linea ad virtutis
latitudinem tendit. Ipſe quippe flagellatus a ^{Act. 5. 12.}
principibus populi, cum idcirco se relaxari con-
spiceret, ut à prædicatione cessaret; cum prohibe-
retur loqui in posterum, nequaquam saltē in
præſens cefſit. Nam respondens protinus, dixit:
Obedi oportet Deo magis quam hominibus. Et rur-
sum: *Non enim possumus qua vidimus & audivimus*
non loqui. At ille dudum debilis, & praesentia dam-
na formidans, dum exempla tantæ fortitudinis con-
templatur, in auctoritate verbi jam Petri lineam
sequitur: jam nil adverſitatis metuit; jam resisten-
tes Deo potestates seculi etiam cum corporis lacera-
tione contemnit. Sed tamen tantò vires perfun-
tum patiendo fortiter deſtruit, quanto inter ad-
versa nullis terroribus cedit. Alius plerumque & in
his etiam qua inter fideles positus fenerit, se cete-
ris præponit, sua magis confilia eligit, & sibi po-
tius quam aliis credit. Hic nimur dum injūſis
objectionibus non cedens, in virtute ſe exercit, etiam
recta aliorum confilia non recipiens, pedem extra
limitem tendit. Hunc Petrus intra mensuræ lineam
revocat, qui postquam libertate vōcīs auctoritatē
principum preſſit, per humilitatem cordis de non
circumcidendio Gentibus Pauli consilium andivit. ^{Act. 15. 13.}
Sic enim ſemetiſplū contra adverſarios ex auctoritate
curabat erigere, ut tamen ſibimetipſi non cre-
deret in his, qua non recte ſentiret: ut & libertate
fortitudinis tumentes potestates excederet, & hu-
militate mansuetudinis obediāt in recto confi-
lio etiam minoribus fratribus exhiberet: & modò
per ſemetiſplū aliis, & modò ſibimetipſi cum aliis
obviaret. In factis igitur Petri quedam ante oculos
noſtros auctoritatis & humilitatis linea tendit, ne
mens noſtra aut per timorem ad mensuram non
perveniat, aut per tumorem limitem excedat. Di-
ctum est quomodo linea tendit, ne per alterius
actionis formidinem, ad alterius cauſa vitium tran-
ſeatur: dicatur nūc quemadmodum in una ea-
demque virtute discretionis lineam deserimus, si
hanc & aliquando agere, & aliquando poſponere
neſciamus. Non enim reſ eadem ſemper eſt virtus:

S. Greg. Tom. I.

quia per momenta temporum s̄epe merita mutantur actionum. Unde fit, ut cū quid bene agimus, plerumque melius ab ejus actione cessemus: & laudabilius ad tempus deserat, quod in suo tempore laudabiliter mens tenebat. Nam si pro nostris bonis minimis, quibus actis proficimus, nec tam intermissis intercimus, majora laborum mala proximis imminent; necessariō nos virtutum augmenta seponimus, nē infirmioribus proximis fidei detrimenta generemus: ne tantō jam quod agimus, virtus non sit, quantō per occasionem fai, in alienis cordibus fundamenta virtutum destruit. Quam discretionis lineam bene ante intuētiū oculos Paulus tendet: qui & Gentiles ad libertatem fidei venientes circumcidit prohibuit, & tamen Lystris atque Iconium transiens, ipse Timotheum, qui Gentili patre editus fuerat, circumcidit. Videns enim, quod nisi se mandata litterae servare ostenderet, Iudeorum rabiem etiam in his qui sibi tunc comites aderant, excitaret, assertio[n]is sue vim postposuit: & sine damno fidei se suosque comites à persecutionis immanitate custodivit. Fecit quod fieri fidei amore prohibuit: sed ad fidei retrofit ministerium, quod quasi non fideliter fecit. Plerumque enim virtus cūm indiscretē tenetur, amittitur: cumque discretē intermittitur, plus tenetur. Nec mirum si incorporeis intelligimus, quod agi & in corporeis rebus videmus. Ex studio namque arcus diffundit, ut in suo tempore cum utilitate tendatur. Qui si otium relaxationis non accipit, feriendi virtutem ipso usu tensionis perdit. Si aliquando in exercitatione virtus, cūm per discretionem prætermittitur, reservatur: ut tantō pōst vitia valenter feriat, quantō à percussione interim prudenter cessat. Subrili igitur discretionis super hanc terram linea tenditur, quando ostensis unicuique anima exemplis præcedentium patrum, & utiliter ad operationem virtus accenditur, & non in quantum utilius temperatur. Sed cūm parumper ab opere zeli fortitudo seponitur, alta consideratione opus est, ne fortasse nequaquam communis boni confilio, sed timore proprio, vel cuiuslibet ambitionis studio à virtutis exercitatione cesseretur. Quod nimur cūm agitur, jam non dispensationi, sed culpa servitur. Unde curandum sollicitè est, ut cūm quis suscepit negotium cum virtutis cessatione dispensat, semetipsum prius in radice cordis inspiciat: ne sibi per hoc aliquid avarus appetat, sibi per hoc soli timidus patet: & eō fiat prayrum quod in opere sequitur, quod non ex recta cogitationis intentione generatur. Matt.6. c. D Ut bene in Evangelio Veritas dicit: *Lucerna corporis tui est oculus tuus. Si oculus tuus simplex fuerit, totum corpus tuum lucidum erit. Si autem oculus tuus nequam fuerit, totum corpus tuum tenebrosum erit.* Quid enim per oculum exprimitur, nisi opus suum præveniens cordis intentio? quæ priusquam se in actione exerceat, hoc jam quod appetit, contemplatur. Et quid appellatione corporis designatur, nisi unaquaque actio, quæ intentionem suam quasi intuentem oculum sequitur? *Lucerna itaque corporis est oculus:* quia per bona intentionis radium, merita illustrantur actionis. Et si oculus tuus simplex fuerit, totum corpus tuum lucidum erit: quasi si recte intendimus per simplicitatem cogitationis, bonum opus efficitur, etiam si minus bonum esse videatur. Et si oculus tuus nequam fuerit, totum corpus tuum tenebrosum erit: quia cūm perversa intentione quid vel rectum agitur, eti[us] splendere coram hominibus cernitur, apud examen tam interni judicis obscuratur. Unde & recte subiungitur: *Vida ergo, ne lumen quod in te est, tenebra sint. Si lumen quod in te est, tenebra sunt, ipsa tenebra quanta erunt?* quia si hoc quod bene nos agere credimus, ex mala intentione fuscamus: quanta ipsa mala sunt, quæ mala esse etiam cūm

A agimus non ignoramus? Et si ibi nil cernimus, ubi quasi discretionis lumen tenemus: qua cæcitate in illa offendimus, quæ sine discretione perpetramus? Vigilanti igitur cura per cuncta opera intentio nobis nostra pensanda est, ut nil temporale in his quæ agit appetat, totam sc̄e in soliditate aeternitatis figat: ne si extra fundamentum actionis nostra fabrica ponitur, terra dehiscente solvatur. Unde h̄ic quoque apte subiungitur: [*Super quo bases illius solidare sunt?*] Bases quippe uniuscuiusque sunt animæ intentiones suæ. Nam sicut fabrica columnis, columnæ autem basibus innituntur: ita vita nostra in virtutibus, virtutes verò in intima intentione subsuntur. Et quia scriptum est: *Fundamentum aliud* 1 Cor.3,6. *nemo potest ponere, prater id quod possum est, quod est Christus Iesus:* tunc bases in fundamento sunt, cūm intentiones nostræ in Christo roborantur. In cassum verò alta super s̄e bases ædificia erigunt, si non ipse in ^a fundamento solidata consunt: quia ^a nimirum quamlibet summa opera inaniter faciunt, si intentiones cordium extra aeternitatis certitudinem deflectuntur, & vita veræ præmia non requirunt: tantoque graviora ruinae super se damna ædificant, quanto altera ædificia extra fundamentum portant: quia cūm æternæ vita præmia non intendunt, quod plus se quasi in virtutibus erigunt, eo in gloria inanis foveam profundiū cadunt. Non ergo pensandum est bases quid sustinent, sed ubi sustinentur: quia profecto humana corda divinitum perscrutantur, non solum quæ faciunt, sed quod in operibus querunt. Unde cūm distictum judicem Paulus describeret, atque actionum bona narraret, dicens: *Quis reddet unicuique secundum opera eius: his quidem secundum patientiam boni operis, gloriam & incorruptionem:* quia nominatae boni operis patientia, quasi totam electa actionis fabricam dixerat, subtiliter illico ubi bases ejusdem fabricæ consenserint exquisivit, dicens: *Gloriam & honorem & incorruptionem querentibus, vitam aeternam.* Ac si aperte diceret: Et si quidam patientiam boni operis ostendunt, gloriam & incorruptionem non recipiunt, si intentiones cordis, id est, bases fabricæ in fundamento non figunt: quia videlicet Deus vel honestæ vitae ædificium non inhabitat, quod extra se possum non ipse sustentat. Quia igitur intentiones electæ uniuscuiusque animæ speci aeternitatis innituntur, recte voce Dominica de hac terra dicitur: [*Super quo bases illius solidate sunt?*] Ac si aperte diceret, Nisi super me. Cui dum iusta quæque anima intendit, omne quod temporaliter facit, in me proculdubio non temporaliter construit. Quia verò tunc robustius in fundamento solidamus, cūm verba Dei & in exterioribus præceptis sequimur, & in intimis sensibus subtilius intelligendo pensamus, recte subiungitur: [*Vel quis dimisit lapidem angularē eius?*] Lapis quippe angularis, est ad sacra eloquia intellectus duplex. Qui tunc divinitus dimittitur, quando nequaquam districto iudicio ignorantie suę tenebris illigatur, sed quadam libertate perficitur, dum in præceptis Dei sufficit vel execundo exteriora agere, vel contemplando interna sentire. Ad quod numquam noster intellectus assurget, si ad fuscipendam naturam nostram ipse noster conditor non veniret. Qui aliter angularis lapis dicitur, quia duos in se populos junxit: atque aliter, quia coniuncta utriusque vita, actiæ videlicet & contemplatiæ in se exempla monstravit. Ab actiæ enim vita longè contemplativa distat: sed incarnatus Redemptor noster veniens, dum utramque exhibuit, in se utramque sociavit. Nam cūm in urbe miracula faceret, in monte verò orando continuè pernoctaret: exemplum suis fidelibus præbuit, ut nec contemplationis studio proximorum curam

negligant, nec ruisum curā proximorum immode-
natiū obligati, contemplationis studia derelin-
quant: sed sic in utrisque mentem partiendo con-
jungant, quatenus nec amorem Dei prepediat
amor proximi, nec amorem proximi, quia tran-
sferit, abiciat amor Dei. Quia igitur humano
cordi quid ageret ignorantī, Dei aque hominis
mediator apparuit, qui & agendo transitoria dis-
poneret, & contemplando ostenderet unde cuncta
penderent, recte dicitur: [Vel quis dimisit lapidem
angularem ejus?] Ac si aperte¹ Dominus diceret:
Nisi ego, qui unicūm quem sine tempore genui,
seruandis hominibus cum tempore ostendi: in cu-
jus vita discent etiam diversa vivendi studia non
discrepare. Et notandum, quid eum non se emi-
sisse, sed dimisisse afferit: quia profectō humanam
naturam Filius sufficiens, ad ima de sublimibus
venit. Cujus incarnationis mysterium, quia & ele-
cti Angeli mirati sunt, qui eodem mysterio redemp-
ti non sunt, recte subjuguntur.

*Quod Angeli à manu creationis sua laudent Deum,
jubilent verò homines sancti, qui pra angustia
interius deficiunt, nec quod affectant hoc possunt.*

CAPUT VII.

CVM me laudarent simul astra matutina.] Quia
enim prima in tempore condita natura rationa-
bilium spirituum creditur, non immittere matutina
altra Angeli vocantur. Quid si ita est, dum terra
est invisibilis & incomposita, dum tenebrae esent
super abyssum, venturum diem subsequentiis seculi
per lucem sapientie existendo prævenerunt. Nec ne-
gligenter audiendum est quod additur, [Simul:]
quia nimurum altra matutina etiam cum vespertinis,
Redemptoris potestim laudant, dum electi Ange-
li etiam cum redemptis in mundi fine hominibus
largitatem gratia supernæ glorificant. Ipsi quippe
ut nos ad laudem conditoris accenderent, hoc quod
superius diximus, orta per carnem luce clamave-
runt: *Gloria in excelsis Deo, & in terra Pax homi-
nibus bona voluntatis.* Simul ergo laudant: quia re-
demptioni nostræ voces suæ exultationis accommo-
dant. Simul laudant: quia dum nos conspicunt re-
cipi, suum numerum gaudent repleri. Qui & for-
taesse ideo matutina altra memorantur, quia sepe
ad exhortandos homines missi sunt: & dum venturi
mane nuntiant, ab humanis cordibus præsen-
tis vita tenebras fugant. Sed ecce Angeli divinam
potentiam laudant, quia ipsa eos tantæ claritatis
visio delectat. Nos autem qui redimimur, sed ta-
men corruptione adhuc carnis gravamus, donum
quod percipimus, quia virtute laudamus? Quomo-
do enim valebit lingua dicere, quod non sufficit
mens nostra seare? Sequitur: [Et jubilant om-
nes filii Dei.] Jubilatio quippe dicitur, quem cor-
dis laetitia oris efficacia non expletur: sed quibus-
dam modis gaudium prodit, quod ipse qui gaudeat,
nec regere prævalet, nec explore. Laudent itaque
Angeli, qui jam tantæ claritatis altitudinem in su-
blimibus vident. Jubilant verò homines, qui ad-
huc in inferioribus oris sui angustias sustinent. Quia
quia certò futura Dominus neverat, non tam fa-
cienda insinuat, quā facta narrat. Sed quid agi-
mus, quod cū boni de redemptionis sue myste-
rio jubilant, malos invidia inflammat: dum electi
proficiunt, reprobi ad rabiem furorū excitantur;
& bona nascientia quia nolunt imitari, perseguun-
tur? Sed ramen inter hæc etiam qui redemit, non
relinquit Scriptum quippe est: *Fidelis autem Deus,*
qui non patietur vos tenari supra quam potestis, sed
faciet etiam cum tentatione proventum, ut possitis su-
finire. Novit enim conditor noster, quando exurgentem
persecutionis procellam finit, quando exurgentem
reprimat. Novit pro custodia nostra restringere;

S. Greg. Tom. I.

A quod contra nos egredi pro nostra exercitatione per-
mitit: ut saviens nos diluat procolla, & non mer-
git. Unde & sequitur.

*Quod miraculis sanctorum fracta est
violentia tyrannorum.*

CAPUT VIII.

QVIS conclusit ostia mare, quando erumpet?
[Quasi de vulva procedens?] Quid enim mare, 15
nisi seculum; quid vulvam, nisi conceptum car-
nalis cogitationis accipimus? Hoc enim loco vulvæ
nomine, occulta & malitiosa carnalium cogitatio
designatur. Quæ vulva non ad proferendam prolem
concepit substantiam corporis, sed ad explendam
nequitiam causam doloris. De hac vulvæ cordis ini-
quorum alias dicitur: *Concepit dolorem, & peperit 1sal.7.*
iniquitatem. Per hanc vulvam pravi concipiunt,
cum mala cogitant, operantur. Erumpet er-
go mare quasi de vulva procedens, cum minarum
secularium fluctus de carnalis cogitationis iniquita-
te concepi, in sancta Ecclesiæ interitum sevirent.
Sed auctore Deo, ostia hoc mare conclusum est:
quia contra tumores persecutum sancti viri quasi
quadam ostia oppositi sunt, ut eorum miraculis at-
que reverentia ire persecutum frangerentur.
Humiliatis quippe Dominus terrenis principibus,
per eos sanctam Ecclesiam supra mundi culmen eve-
xit: & sevientis maris impetus, erecta ejusdem Ec-
clesia potestate, coercuit. Sed huic sevienti mari
quid Dominus fecerit, audiamus. Sequitur.

*Quod persecutorum malitia puerili insipientia vesti-
ta, id est, pannis infantia obvoluta constringatur,
cum sevire in sanctos divina dispensatione prohibi-
etur.*

CAPUT IX.

CVM ponerem nubem vestimentum ejus, & cali-
gine illud quasi pannis infantia obvolverem.]
Mare sevienti nube induit; quia crudelitas perfe-
quentum stultitia sua velamento vestitur. Interpo-
sa enim caligine infidelitatis sua, perspicuum ve-
ritatis lucem videre non sufficit: & id quod agit per
crudelitatis impulsum, per cæcitatim sua meritum
non agnoscit. *Nam si cognovissent, ut ait Aposto-
lus, numquam Dominum gloria crucifixissent.* Hæc
nubes non solùm solet infideles extra positos pre-
mere; sed quosdam etiam viventes carnaliter intra
Ecclesiam tenebrent. Unde sancti viri, qui etiam
alienæ negligentiæ compatiuntur, & se pati asti-
mavit quod perpeti alios sentiunt, Deo orantes di-
cunt: *Opponisti nubem, ne transcat oratio.* Ac si 1Cor.2.6
aperte dicant: Menti nostra terrenis voluptatibus
affluta, curarum stuarum phantasmatu iusto judi-
cio obiecis, quibus eam in ipsa orationis sue inten-
tione confundis: & quam desideriis infirmis dedi-
tam non ignoras, recte cæcam ab intuenda lucis
perspicuitate reverberas: ut cum in te intendi-
tur, ipso à te cogitationum stuarum nubilo reflecta-
tur: & quæ terrena hæc assidue cogitat quia vult,
hæc etiam toleraret in oratione cum non vult. Quia
igitur ipsa persecutorum nequitia superna dispensa-
tione constringitur, ne contra sanctos viros inquan-
tum voluerit, effrænetur, postquam dixit: [Cum
ponerem nubem vestimentum ejus.] aptè subdidit:
[Et caligine illud quasi pannis infantia obvolverem.]
Pannis quippe infantia pedes ac brachia constringuntur,
ne huic atque illuc dissoluta libertate jaclen-
tur. Quia ergo persecutores sanctæ Ecclesiæ infat-
ilitate cordis inquieti, atque huic seculo cediti;
non grandeva, sed puerilia sapiunt; qui quidem
obscuritate atque caligine, non intellectu superni
judicij constringuntur; ne tantum persecuti va-

Fff ij

leant, quantum volunt, pannis infantiae referuntur obvoluti: quia sicut dictum est, puerilia quidem sapient, sed divina dispensatione constricti, quod volunt brachia non extendunt: & si cuncta mala leviter perpetrare appetunt, nequaquam tamen implere cuncta quae appetunt, permittuntur. Sequitur: [Circumdedi illud terminis meis.] Terminus suis Dominus mare circumdat, quia iras persequentium, judiciorum suorum dispensatione modifit; ut insani tumida unda fervoris plano frangatur littore occulte dispensatione. Sequitur:

[Et posui vectem & ostia, & dixi: Hucque venies, & non procedes amplius, & hic confringentes fluctus tuos.] Quid per ostia, nisi prædicatores sancti: quid per vectem, nisi incarnatus Dominus designatus? Qui haec videlicet ostia contra levientis maris impetum tanto valentiora opposuit, quantò ea sua oblatione roboravit. Quia enim ista sancta Ecclesia ostia vectis hujus oppositione solidata sunt; potuerunt quidem tundi fluctibus, sed effringi nequiverunt: ut ea exterius unda persecutionis illideret, sed nequaquam cordis eorum interna penetraret. Et quia doctores sancti prædicatione quidem sequentibus aperti sunt, auctoritate autem sua resistentibus clausi, non immergit ostia vocantur, id est, aperta conversatio nimirum, & clausa terroribus superborum. Non immergit ostia vocantur: quia & ingressum fidelibus aperiunt, & rursus se perfidis ne ingrediantur, opponunt. Penitus quale Ecclesia ostium extitit Petrus, qui investigantem fidem Cornelium recepit, pretio querentem miracula Simonem repulit: illi dicens: In veritate comprei, quoniam non est personarum acceptor Deus; secreta regni benignè aperuit, huic inquiens: Pecunia tua tecum sit in perditionem; per disticta damnationis sententiam caelestis aula aditum claudit. Quid cuncti Apostoli, nisi sancta Ecclesia ostia existunt, quum voce Redemptoris sui audiunt: Accipite Spiritum sanctum; quorum remiseritis peccata, remittuntur eis: & quorum retinueritis, reteneta sunt? Ac si illis aperè diceretur: Per vos ingredientur ad me hi, quibus vosmetipso panditis; & repellentur quibus obseratis. Igitur dum mare levit, Dominus vectem & ostia opponit: quia ab amaris & perfidis cordibus dum persecutio nis procella se dilatar in mundo, Deus umgeniti sui gloriam, prædicatorumque ejus reverentiam exaltat: & dum innotescit mysteria divina fortitudinis, frangit in impensis fluctus furoris. Bene autem dicitur: [Hucque venies, & non procedes amplius;] quia nimirum * divini iudicij occulta mensura est, & quando persecutio nis procella profiliat, & quando conquiescat: ne aut non exagitata electos non exerceat, aut non moderata in profundum mergat. Cum vero notitia fidei usque ad persequentes extenditur, turbati maris tumor sedatur; ibique fluctus suos mare frangit, quia ad cognitionem veritatis veniens, omne quod nequiter egit, erubescit. Fracta quippe unda in se rediditur; quia viæ nequita etiam per cogitationem sui cordis accusatur; & quasi ipsam vim quam intulerat, recipit, quia de pravitate quam gesserat, reatus sui stimulos sentit. Unde quibusdam